Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 октября 2023 года                                                                                  № 504

Об утверждении Порядка осуществления

бюджетных полномочий главных администраторов, администраторов

доходов местного бюджета,

являющихся органами местного самоуправления

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

В соответтвии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьями 38, 53 Устава муниципального образования «город

Черемхово»,  администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий

главных администраторов, администратов доходов местного бюджета,

являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их

ведении казенными учреждениями согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города

Черемхово от 6 февраля 2012 года № 55 «Об утверждении Порядка

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов,

администраторов доходов местного бюджета, являющихся органами

местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными

учреждениями».

3. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате

признания утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего

постановления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                                                                       В.А. Семенов

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Черемхово

от __11 октября 2023 года__№__504__

Порядок

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов,

администраторов доходов местного бюджета, являющихся органами

местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными

учреждениями

1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных

администраторов, администраторов доходов местного бюджета,  являющихся

органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями (далее - Порядок) регулирует вопросы

взаимодействия финансового управления администрации города Черемхово

(далее – финансовое управление) как органа, организующего исполнение

местного бюджета, с главными администраторами, администраторами

доходов местного бюджета, определяет механизм предоставления

планируемых и отчетных данных, а также устанавливает порядок

администрирования поступлений в местный бюджет.

2. В случае изменения состава и (или) функций главных

администраторов доходов местного бюджета главный администратор

доходов местного бюджета, который наделен полномочиями по их

взиманию, доводит эту информацию до финансового управления.

3. Органы местного самоуправления и (или) казенные учреждения в

качестве главных администраторов доходов местного бюджета (далее -

главные администраторы):

1) формируют и утверждают перечень подведомственных им

администраторов доходов местного бюджета (далее - администраторы);

2) формируют и представляют в отдел доходов и налоговой политики

финансового управления следующие документы:

- прогноз поступления доходов местного бюджета в сроки,

установленные муниципальными правовыми актами мэра города Черемхово;

- сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

- аналитические материалы по исполнению местного бюджета в части

доходов;

3) формируют и предоставляют бюджетную отчетность главного

администратора по формам и в сроки, установленные законодательством

Российской Федерации;

2

4) представляют для включения в перечень источников доходов

Российской Федерации и реестр источников доходов местного бюджета

сведения о закрепленных за ними источниках доходов;

5) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в

местный бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике,

установленными Правительством Российской Федерации;

6) определяют порядок действий администраторов доходов местного

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный

бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента

истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней,

штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

7) устанавливают требования по утверждению администраторами

доходов местного бюджета регламента реализации полномочий по

взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет,

пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими

требованиями, установленными Министерством финансов Российской

Федерации;

8) осуществляют внутренний финансовый аудит;

9) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами города Черемхово.

4. В случае отсутствия у главного администратора подведомственных

ему администраторов, а также принятия главным администратором решения

об осуществлении полномочий администратора самостоятельно, главный

администратор осуществляет функции и главного администратора, и

администратора доходов местного бюджета.

5. Главные администраторы доводят до казенных учреждений,

находящихся в их ведении, порядок осуществления и наделения их

полномочиями администраторов в форме приказа, согласно приложению к

настоящему Порядку.

6. Органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении

казенные учреждения в качестве администраторов в соответствии с

правовыми актами главных администраторов о наделении их полномочиями

по администрированию доходов местного бюджета:

1) осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью

исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в

местный бюджет, пеней и штрафов по ним;

2) осуществляют взыскание задолженности по платежам в местный

бюджет, пеней и штрафов;

3) принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в местный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных

на излишне взысканные суммы, и представляют поручение в Управление

Федерального казначейства по Иркутской области для осуществления

consultantplus://offline/main?base=RLAW906;n=34525;fld=134;dst=100111

3

возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской

Федерации;

4) принимают решение о зачете (уточнении) платежей в местный

бюджет и представляют уведомление в Управление Федерального

казначейства по Иркутской области;

5) представляют главному администратору сведения и бюджетную

отчетность, необходимую для осуществления полномочий соответствующего

главного администратора;

6) принимают решение о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет;

7) осуществляют внутренний финансовый аудит;

8) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные

нормативными правовыми актами Российской Федерации и мэра города

Черемхово.

7. Срок уточнения (выяснения) принадлежности платежа, отнесенного

к невыясненным поступлениям, и представления уведомления об уточнении

вида и принадлежности платежа в Управление Федерального казначейства по

Иркутской области не должен превышать 14 календарных дней со дня

зачисления Управлением Федерального казначейства по Иркутской области

платежей на невыясненные поступления.

Управляющий делами администрации –

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова

 Приложение

к Порядку осуществления бюджетных

полномочий главных администраторов, администраторов доходов местного

бюджета, являющихся органами местного самоуправления и (или)

находящимися в их ведении казенными учреждениями,

утвержденному постановлением администрации города Черемхово

от 11 октября 2023 года_ № 504___

(оформляется на фирменном бланке организации)

ПРИКАЗ

от _______________                            №__________

О наделении полномочиями администратора доходов

местного бюджета

Во исполнение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и постановления администрации города Черемхово от

____________№_________ «Об утверждении Порядка осуществления

бюджетных полномочий главных администраторов, администраторов

доходов местного бюджета, являющихся органами местного самоуправления

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Возложить бюджетные полномочия администратора доходов

местного бюджета

на________________________________________________________________
               (отдел, сектор, централизованная бухгалтерия)

по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской

Федерации
Код бюджетной классификации Российской Федерации Наименование кода

бюджетной классификации

Российской Федерации

2. Настоящий приказ вступает в силу с ________ 20__ года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель ____________________________

Управляющий делами администрации –

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=2362